
segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
DIáRIA

NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63461
PORTARIA: 0008/2010

Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (ASSESSOR) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63468

PORTARIA: 009/2010
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56157801/RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (AJUDANTE DE ORDENS) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 19/01/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63495

PORTARIA: 010/2010
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57195083/SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO (CHEFE 
DE GABINETE) / 5.0 diárias (Completa) / de 20/01/2010 a 
25/01/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63501

PORTARIA: 014/2010
Objetivo: A SERVIÇO DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3357082/RAIMUNDO NONATO MATOS DE SOUZA (ASSESSOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/01/2010 a 19/01/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUPRImENTO DE fUNDO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63522

PORTARIA: 0005/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Matrícula Funcional: 57195083
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000   339030              300.00
04122120024170000    0101000000   339039      1,700.00
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

SUSPENSãO DE LICITAçãO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63547

PREGãO ELETRÔNICO N.° 001/2010
PROCESSO N°: 2010/412116          

OBJETO: Contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de refrigeração.
AVISO: A audiência pública do certame ficará suspensa, por 
motivo de alteração do Termo de Referência, com base na 
Impugnação oferecida pela empresa Catavento Refrigeração 
e Serviços Gerais Ltda. As alterações, assim como, as novas 
datas serão divulgadas pelos mesmos meios do originalmente 
publicado.
a) Comissão

PORTARIA Nº 008/2010 *
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63564

PORTARIA N.º 008/IOE, DE 21 DE JANEIRO DE 2010.
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 08 de 
junho de 2005; 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor JOÃO MACHADO FURTADO, 
matrícula n.° 5754488/5, para desempenhar as atribuições 
de gestor do contrato de telefonia móvel firmado entre esta 
autarquia e a empresa TIM CELULAR S/A.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSé fRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente da IOEPA

* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 31.591, 
de 22 de janeiro de 2010.

SUPRImENTO DE fUNDO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63606

PORTARIA: 019/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Francisco Rodrigues Gonçalves
Cargo: Editor de Video Tape
Matrícula Funcional: 7002998
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000   339033              800.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRImENTO DE fUNDO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63614

PORTARIA: 020/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr.TV
Matrícula Funcional: 7002882
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000 339033              130.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRImENTO DE fUNDO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63621

PORTARIA: 023/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Rildo José Magalhães de Sousa
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 55588135
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000  339030              500.00
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63454

PORTARIA: 017/2010
Objetivo: Realização de transmissão de jogo Remo x Cametá
Fundamento Legal: CI nº 06/2010 de 19/01/2010 da 
Coordenadoria de Transmissão
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5057140/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr 

de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
7002823/Carlos Aberto Seabra dos Reis (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
3180506/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
5005264/Manoel Plácido Ramos Silva (Assessor Especial) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
54197327/Moisés Mirenda da Silva (Tec. em Manutenção de TV) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
5156572/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de Estudio) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
7004427/Paulo Marques Ferreira (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
54196946/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2010 a 25/01/2010
57215667/Vinicius Sabatino da Silva (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2010 a 25/02/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ADmISSãO DE SERVIDOR
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63669

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA
Data de Admissão: 25/01/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor               Observação
CLEBER PENA CARDOSO     ASSISTENTE I                       
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63486
ERRATA DA PUbLICAçãO: 60304

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2010
Valor: 38.954,07
Vigência: 01/01/2010 a 31/03/2010
Justificativa: Classificação orçamentaria para o exercicio de 
2010
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13301120142140000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 0000
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132415772 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADmISSãO DE SERVIDOR
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63672

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/845
Data de Admissão: 18/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
LÚCIA TATIANE BATISTA DO AMARAL                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/07/2010  CONTRATO Nº 44/2010
PRISCILLA LACERDA MACEDO                          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/07/2010  CONTRATO Nº 45/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
NÚmERO DE PUbLICAçãO: 63583

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 25.01.2020, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DEIYVSON DA SILVA NUNES, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- MARLY PINHEIRO DA COSTA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- RAFAEL AVELAR FERREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- IRAEL SÓCRATES HITLER FERREIRA GOMES, Concurso C-130 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 07.01.2010.
- ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo: 
nomeação: 07.01.2010.
- ELIZABETH MIRANDA DOS SANTOS, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 


